Bellum Turicum magnas nobis sollicitudines parit, a quo ne hieme quidem tuli fuimus. Nam Turcae ad triginta pagos diripuerunt prope ad tria millaria Viennam usque excursione facta et Altenburgum fere occuparunt et ultra duo Christianorum millia in tristem servitutem abduxerunt, pecora abegerunt, pagos succenderunt. Quin et socii nobis in Moravia molesti, Silesii maxime et Saxonici equites, qui hostem metuentes et fugientes ex lachrymis provincialium vivunt, ut taceam de aliis flagitiis, quae sociorum crudelitate adducti multi Turcam dominum non inviti videntur recepturi. Quis scit, an non sub Nebucadnezaris umbra evangelium Christi inter Turcas simus praedicatur? Imperator noster Rudolphus serio defensionem parat, vires quam maximas potest, contrahit, regum

<sup>1</sup> François Junius (1545–1602), prêcheur réformé, professeur de théologie à Heidelberg.

<sup>a</sup> 26 . . . anni — interpolation.

<sup>b</sup> superioris anni — interpolation.

<sup>c</sup> la partie qu'on a sautée.

aliorum Christianorum auxilia conquirit, sed optimus imperator non exigua difficultates experitur. Deus ille praepotens ipsum armet prudentia, potentia, auctoritate, felicitate, . . .<sup>c</sup> Vale feliciter, vir clarissime et in molestum quamprimum rescribe. Dabantur Triboviae Moravorum die 4. Februarii anno Servatoris exhibiti 1595.

Tibi addictissimus

A. Polanus.

## 183.

1595, le 4 février. Moravská Třebová.

Ladislav Velen de Žerotín à J. J. Gynaeus: en guise de cadeau, il lui envoie des couteaux et lui communique, outre d'autres nouvelles concernant notamment la guerre turque, que les frères Charles et Jean Denis de Žerotín ont partagé les biens que leur avait laissées leur père.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1109—1110. Original autographe.\*

S. P. D. Literas tuas, vir eximie et amice honorande, vicesima sexta Ianuarii accepi, ex quibus tuum in me amorem et mei tuis in precibus memoriam cognosco; teque iterum atque iterum rogo, ut mei memor esse in precibus tuis pergas, quandoquidem mihi praezerosum meis in peregrinationibus divina praesentia et ope opus erit. Hactenus recte valeo meique mecum praeter Jenischium, qui aeger est, sed brevi, ut spem habeo, convalescat. Cognatus meus d. Carolus a proceribus Moraviae inter alios commissarios ad Caesaream Majestatem est delectus, qui quidem nunc est in funere agnati mei d. Theodorici Zerotini, superioris Lusatiae capitanei; inde vero Pragam se conferet. Cum d. Johanne Dionysio, fratre suo, haereditatem divisa. D. Carolo quidem mansit Rossitium, Drzevohosticum et Lomnitzium: verum d. Johanni Dionysis Namestium et Brundusium. Nova hic alia nulla, nisi quod Turcae elapsa mense Januario ultra triginta pagos igni exusserunt et supra duo millia hominum abduxerunt. Judices bellici tertio Nonis Februariis sententiam in Ferdinandum comitem Hardecium, qui Ravalenum Sianii Bassae tradidit, ferre debuerunt. Fertur ab hoc comite accusatos baronem Hungarum Balfium<sup>1</sup> et baronem Davidem Ungnadum,<sup>2</sup> quod secum consilia communicassent.

Mitto tibi tuaeque conjugi et filiolis, quibus salutem plurimam adscribo, cultros, quos, ut aequi bonique consulatis, rogo. Vale, vir eximie, et amicos, inter quos etiam D. Castilioneum, a me saluta. Triboviae Moravorum, pridie Nonas Februarias anno epochae Christianae 1595.

Tui vere amans

Ladislaus Welenus Zerotinus.

<sup>1</sup> Nicolas de Erdöd Pálffy, commandant impérial en Hongrie.

<sup>2</sup> David Ungnad, président du Conseil de guerre, ambassadeur impérial à Constantinople.

1595, le 28 juin.

*Ladislav Velen de Žerotín à J. J. Gynaeus: il ajoute une petite missive à la lettre de Polanus pour dire à Gynaeus qu'il est en bonne santé et qu'il le verra bientôt, si toutefois il va réellement à Genève. Le comte Ferdinand de Hardek qui avait livré la forteresse de Raab aux Turcs a été condamné à la peine capitale et c'est l'archiduc Mathias qui a pris le commandement suprême de l'armée impériale.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1105—1108. Original autographe.\*

P. S. D. Non potui, clarissime domine doctor, amice honorande, intermittere, quin ad te hanc licet brevem epistolam exararem, quandoquidem d. Amandus scribere ad te voluit. Ego benignissimo Deo clementer dante adhuc bene valeo, quod divinae gratiae acceptum fero. Caeterum siquidem Genevam sum iturus, me cito visurum te spero, persuasus me gratum et acceptum tibi hospitem futurum. Nova, quae ad te scribam, habeo nulla, praeterquam, quod Strigonii propugnaculum fortissimum, quod illuc fuerat, fulmine sit disiectum. In comitem Ferdinandum Hardecium, Rabae proditorem, Viennae die 15. Junii novo stilo haec sententia lata est, ut prius dextra manus ei amputaretur et in propugnaculo Carnensi Viennae conto oblongo infixa erigeretur, deinde, ut de patibulo ipse proditor suspenderetur, ac triduum relinqueretur, tandem vero depositus sepeliretur.<sup>1</sup> Sed sententia ab imperatore mitigata fuit, ita ut dextra quidem manus et caput ei amputaretur, sed statim terrae mandaretur. Nunc quidem imperator nostri exercitus a caesare archidux Matthias est destinatus, cuius generalis legatus constitutus comes Carolus Mansfeldius, qui ab imperatore princeps est creatus. Hic comes magnam severitatem in disciplina militari adhibet, ita ut quemcunque, cujuscunque ordinis sit, castiget: et si quis nomen Dei profanet, eum suspendio vitam finire cogit, ut et eos, qui poti in castris inveniuntur. Quae nova residua sunt, de illis te d. Amandus certiorem faciet. Amanter oro, ut meo nomine lectissimam uxorem tuam ac liberos, ceterosque amicos plurimum salutes.

Vale, vir clarissime, meque praepotenti illi Deo in precibus tuis commendare perge. Datae 28. die Junii novo stilo anno 1595.

Qui te amat et observat

Ladislaus Welenus Zierotinus.

1595, le 13 décembre. Genève.

*Théodore de Bèze à J. J. Gynaeus: sa santé va en s'améliorant. Sur l'Académie de Genève et sur l'arrivée à Genève de Ladislav Velen de Žerotín.*

Bâle, ÖBdU. MS. Ki. Ar. 18b, fol. 230. Copie.

<sup>1</sup> Le comte Ferdinand de Hardek fut exécuté le 16 juin 1595 à Vienne pour avoir livré aux Turcs la forteresse de Raab (pour les détails voir F. Hrubý, Charles de Žerotín dans la guerre turque, p. 212 et suiv.).

Salve, mi suavissime frater. Reddidit me dominus Deus et Servator ille noster et animo alaciorem et valetudine firmiores paulo, quam sperare ausus essem, quod tuis et piorum fratrum precibus tribuo, qui meam commemorationem in hoc deserto non inutilem adhuc ecclesiae fore sibi persuaserunt. Ego meipsum totum illius voluntati committo, sicuti par est, et quod ni faciam, ne ille mihi Dominus non fuerit, nec ego illi servus, quod utrumque ille a nobis prohibeat. Exhilaravit me quoque promptissimus ille d. Vorstii<sup>1</sup> nostri animus in adjuvanda vel potius ornanda schola nostra, utqui collegii nostri precibus tantum tribuerit, ut non illibenter tractandorum locorum theologiae communium duobus in singulas hebdomadas diebus onus in se recepit, quantum id quidem ipsi commodum erit. Advenit ad nos interea illustris d. baro a Zerotin,<sup>2</sup> cui tum meipsum, tum quaecunque in mea tenuitate sita sunt, et verbis et reipsa obtuli utenda, fruenda. Illum autem cum tam multis ne ad mensam quidem excipere sine maximo illius incommodo mihi licuit. Domum videlicet rebus omnibus optime instructam et amoenissima quoque urbis parte sitam sibi delegit, in qua commoranti et suis sumptibus degenti nec ipse, ut spero, magistratus noster neque nos privatum sumus Deo favente defuturi. Utinam autem illum Amandus etiam ille noster Polanus, quem audio non satis valentem in Moravia relictum, brevi consequatur.<sup>3</sup>

## 186.

1596, le 3 janvier. Genève.

*Ladislav Velen de Žerotín à J. J. Gynaeus: il envoie à Gynaeus une petite missive au moins pour lui faire savoir qu'il est en bonne santé ainsi que M. de Bèze. A Genève, l'armistice a été prolongé de 4 nouveaux mois.*

Bâle, ÖBdU, MS. G. II. 12, fol. 1113. Original autographe.\*

S. P. D. Committere non potui, reverende atque clarissime d. doctor, amice honorande, quin te hoc meo licet brevi epistolio salutarem significaremque me Deo ita concedente ab eo tempore, quo Genevam veni, bene adhuc valere; Deus optimus maximus largiatur ulterius suam gratiam. Genevensium inducias prorogatae sunt in quatuor menses.<sup>1</sup> Interim tamen propugnaculum suum, quod erat ad Arviam fluvium metu, ne hostis aliquando interciperet, solo aequarunt. Beza adhuc Deo juvante recte valet, nisi quod hisce diebus catarrho laboravit. Nihil praeterea nunc auribus tuis dignum. Rogo meo nomine uxorem tuam liberosque, tum etiam meum cognatum amanter salutes. Vale, vir reverende et clarissime, et me tuis precibus commendatum habe. Geneva 3. die Januarii anno Christi ineuntis 1596, quem tibi tuisque felicem jubeat esse Jesus.

Qui te amat et observat

Ladislaus Welenus Zierotinus.

<sup>2</sup> Ladislav Velen de Žerotín. Voir No 174.

<sup>3</sup> La copie n'est pas complète.

<sup>1</sup> Conrad Vorstius (1569–1622), théologien, professeur à Leyde depuis 1609. Il étudia à Heidelberg, à Bâle et à Genève sous Th. de Bèze. Dans l'ouvrage « *De praedestinatione* » il s'oppose vivement à la conception calviniste de la prédestination. A cause de cet ouvrage, de même que pour son œuvre principale intitulée « *Disputationes ad Deo* », on le suspectait de socialisme. En 1610, il publia l'ouvrage « *Anti-Bellarminus Contractus* » où il soumet à une âpre critique la doctrine catholique tout entière.

<sup>1</sup> Sur les événements de Genève à cette époque cf. aussi No 188.

1596, le 23 janvier. Genève.

*Georges Jenischius à J. J. Grynæus: il remercie Grynæus de ne pas oublier Ladislav Velen, son élève; cela ne sera certainement pas sans utilité. A Prague, les conversions au catholicisme se multiplient parmi ceux qui convoitent une carrière à la Cour. Cependant, l'empereur ne le voit pas d'un bon oeil. Ce qu'il faut craindre, c'est la défection de l'accord entre les partis protestants en Bohême, car il y en a qui affirment que la paix avec les romains est plus acceptable que la paix avec les orthodoxes. Les nouvelles de Genève.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 6, fol. 139. Original autographe.\*

S. Pro perpetuo tuo in d. Ladislaum atque adeo in me studio, reverende et clarissime d. d., utinam aliquando gratus esse sufficienter queam! Non spero absque eximio fructu futurum, quod das baroni consilium. De collatione τῶν λόγων in rebus sacris nihil, antequam scriberes, inaudieram, miror vicini principis consilium. Ab evangelica, ut vocant, religione in Romanam secessione,<sup>1</sup> si quis viam in aula caesariana ad dignitates ascendiendi sibi sternere conatur, hoc quidem caesare eandem intercludet. Ut cunque enim id placeat quibusdam satrapis, imperator tamen aliquoties testatus est se eo offendi. Spero autem meliora, licet metuam, ne justo Deus judicio errore efficaci puniat hos, qui veritatem in mendacio detinentes maledicere non cessant Christi servis. Verendum enim, ne concordiae cum nostris multoties rejectae nimis sero istos paeniteat, qui pacem potius cum pontificiis ineundam quam cum nostris alendam phreneticorum more clamitarunt, ubi delirio sedato ex dolore morbum agnoscere illis dabitur. Induciae nostrae in mensem Martium rejectae quam sint intutae, docuit nebulonis cujusdam Sabaudi audacia, qui ob solicitatum de prodenda urbe praesidiarium 20. Januarii affectus fuit supplicio, cuius spectator fuit tuus convictor, ex quo de his plura cognoscet. Certe habemus, quod Dei providentiam agnoscamus, 26., ni fallor, Febr. conventus fieri debet Sabaudi et regis legatorum ad dispiciendum, an pacis conditiones reperiri possint. Alias novi nunc habemus nihil. Cras tuas ad Amandum ablegandi erit occasio, si quid citius me de valetudine illius cognoveris, rogo mihi communices. Servet te cum tuis omnibus Christus Jesus, optime mi d. Grynæe. Genevae 23. Januarii anno [15]96.